da Conquista/BA, visando gerar ganhos de eficiência na execução dos serviços de transporte de alunos, bem 

como, cumprimento dos requisitos legais relacionados às atividades do Poder Público Municipal, decidiu pela 

realização de licitação para consecução do objeto em comento. 

A Rede de Ensino possui hoje cerca de 184 (cento e oitenta e quatro) unidades escolares localizadas ao longo de 

toda a área do Município, com uma grande dispersão espacial de aproximadamente 3.749 km², com 42.700 alunos 

matriculados, segundo o último senso escolar, sendo que 6.038 destes são transportados na zona rural e 1.880 na

[...]

Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade do 

Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

8. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

8.1. Estima-se um gasto total de R$ 13.246.203,73 (treze milhões, duzentos e quarenta e seis mil, duzentos 

e três reais, setenta e três centavos) com a presente contratação. 

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Ficha: 20273904 

Atividade: 2027 

Elemento de despesas: 33903900000 

Subelemento: 3390399960 

Fonte de Recurso: 04- Salário Educação 

Ficha: 20273915

[...]

Vitória da Conquista/BA, visando gerar ganhos de eficiência na execução dos serviços de transporte de alunos, bem como, 

cumprimento dos requisitos legais relacionados às atividades do Poder Público Municipal, decidiu pela realização de 

licitação para consecução do objeto em comento.  

A Rede de Ensino possui hoje cerca de 184 (cento e oitenta e quatro) unidades escolares localizadas ao longo de toda a área 

do Município, com uma grande dispersão espacial de aproximadamente 3.749 km², com 42.700 alunos matriculados, 

segundo o último senso escolar, sendo que 6.038 destes são transportados na zona rural e 1.880 na zona urbana totalizando

[...]

O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado por iguais  

e sucessivos períodos, até o limite de sessenta meses, a critério da Administração. 

5. VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

Computando-se todos os lotes a serem licitados tem-se um valor estimado, anual, da licitação na ordem de R$ 

13.246.203,73 (treze milhões, duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e três reais, setenta e três centavos), obtido a 

partir de cotações realizadas no mercado. 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As dotações orçamentárias para classificação da despesa seguem mencionadas 

abaixo: 

Ficha: 20273904 

Atividade: 2027 

Elemento de despesas: